
Formální porušení povinnosti posoudit
spotřebitelovu úvěruschopnost nezpůsobuje
neplatnost smlouvy o spotřebitelském úvěru
Poskytovatel spotřebitelského úvěru musí před uzavřením smlouvy posoudit úvěruschopnost
spotřebitele. Neučiní-li tak, je smlouva neplatná. Nejvyšší soud se v nedávno publikovaném
rozhodnutí přiklonil k tzv. materiálnímu pojetí povinnosti posoudit spotřebitelovu úvěruschopnost.
Soud uzavřel, že smlouva o spotřebitelském úvěru je neplatná pouze tehdy, byl-li úvěr v důsledku
porušení uvedené povinnosti poskytnut nikoli úvěruschopnému spotřebiteli.

Formální a materiální přístup k povinnosti posoudit úvěruschopnost

V rozhodovací praxi nebylo dlouho postaveno na jisto, zda se v českém právu prosazuje tzv. formální
či materiální přístup k povinnosti posoudit úvěruschopnost spotřebitele.

Dle  formálního  pojetí  je  smlouva  o  spotřebitelském úvěru  neplatná,  neposoudil-li  poskytovatel
spotřebitelského  úvěru  řádně  úvěruschopnost  spotřebitele.  Pro  neplatnost  smlouvy  je  podle
formálního pojetí rozhodující výlučně porušení procesu posouzení úvěruschopnosti. Neplatná je dle
tohoto přístupu proto také smlouva o spotřebitelském úvěru, třebaže spotřebitel byl úvěruschopný a
úvěr bez potíží splatil. I takový bonitní spotřebitel by se tak mohl třeba několik let po splacení úvěru
domáhat po poskytovateli vrácení zaplacených úroků a jiných nákladů spotřebitelského úvěru.

Podle materiálního pojetí je neplatnou pouze smlouva o spotřebitelském úvěru, pokud poskytovatel
poskytl  spotřebiteli  úvěr,  ačkoli  nedostatečně posoudil  jeho úvěruschopnost,  přičemž kdyby tak
učinil, zjistil by, že spotřebitel není úvěruschopný a úvěr mu neposkytl. Materiální pojetí povinnosti
posoudit úvěruschopnost a s tím spojená neplatnost smlouvy tak chrání pouze nebonitní spotřebitele.
Pokud spotřebitel v době uzavření smlouvy úvěruschopný byl, smlouva o spotřebitelském úvěru není
neplatná, třebaže by poskytovatel úvěruschopnost spotřebitele řádně neposoudil.

Materiální pojetí v rozhodnutí Nejvyššího soudu

V rozsudku z 27. 9. 2023, sp. zn. 33 Cdo 1819/2023, se Nejvyšší soud zabýval žalobou spotřebitele,
resp. jeho právního nástupce, který poté, co úvěr splatil, se po poskytovateli spotřebitelského úvěru
domáhal vydání bezdůvodného obohacení. Svůj nárok na vydání bezdůvodného obohacení stavěl na
argumentu,  že  poskytovatel  spotřebitelského úvěru nedostatečně posoudil  jeho úvěruschopnost.
Smlouva o spotřebitelském úvěru tak byla dle tvrzení spotřebitele (právního nástupce) neplatná, a
proto  mu  náleželo  právo  na  vydání  částky,  kterou  zaplatil  na  úrocích  a  jiných  nákladech
spotřebitelského úvěru.

Ještě  soudy  prvního  a  druhého  stupně  žalobě  vyhověly.  Soudy  nižších  stupňů  uzavřely,  že
poskytovatel spotřebitelského úvěru nedostatečně ověřil výdaje spotřebitele. Tento závěr jim postačil
pro posouzení smlouvy o spotřebitelském úvěru jako neplatné.

Nejvyšší soud jejich rozhodnutí k dovolání žalovaného poskytovatele spotřebitelského úvěru zrušil.
Nejvyšší  soud  se  s  poukazem  na  jazykový,  systematický  a  teleologický  výklad  zákona  o
spotřebitelském  úvěru  přiklonil  k  materiálnímu  pojetí  povinnosti  posoudit  spotřebitelovu
úvěruschopnost.  Soud uvedl,  že  pro  „závěr,  zda smlouva o  spotřebitelském úvěru je  smlouvou
neplatnou,  nepostačuje  jen  samo  zjištění,  že  poskytovatel  řádně  neposoudil  úvěruschopnost



spotřebitele. Je to proto, že samo zjištění, že poskytovatel v procesu posouzení úvěruschopnosti
pochybil,  nemusí  vždy  nutně  znamenat,  že  spotřebitel  není  schopen  úvěr  splácet.  Pokud  tedy
například  spotřebitel  úvěr  splatí  a  vyjde-li  následně  najevo,  že  věřitel  při  procesu  posouzení
úvěruschopnosti  pochybil,  může  se  důsledek  v  podobě  uvedené  zákonné  sankce  (neplatnosti
smlouvy)  projevit  pouze  tehdy,  bude-li  postaveno  najisto,  že  zde  byly  důvodné  pochybnosti  o
schopnosti spotřebitele úvěr splácet.“

Rozhodnutí Nejvyššího soudu tak staví najisto, že zákonná ochrana zakládající neplatnost smlouvy
pro neposouzení úvěruschopnosti slouží pouze k obraně nebonitním spotřebitelům.

Mgr. Jan Flídr, Ph.D.

GLATZOVA & Co., s.r.o.

Betlémský palác
Husova 5
110 00  Praha 1
 
Tel.:    +420 224 401 440
e-mail:    office@glatzova.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.glatzova.com/
https://www.glatzova.com/
mailto:office@glatzova.com
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

